
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 5,068,722 ①普通会計地方債 2,581,683

②教育 3,444,251 ②公営事業地方債 805,899

③福祉 716,156  地方公共団体計 3,387,582

④環境衛生 1,676,262 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,769,704 ①一部事務組合・広域連合地方債 326,684

⑥消防 346,900 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 2,026,520 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 326,684

⑨その他 18,940 (3) 長期未払金 157

有形固定資産合計 18,067,455 (4) 引当金 983,534

(2) 無形固定資産 902 （うち退職手当等引当金） 983,534

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 18,068,357 (5) その他 67,111

固定負債合計 4,765,068

２　投資等

(1) 投資及び出資金 146,274 ２　流動負債

(2) 貸付金 14,952 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 1,517,072 ①地方公共団体 405,955

(4) 長期延滞債権 56,987 ②関係団体 17,084

(5) その他 20  翌年度償還予定額計 423,039

(6) 回収不能見込額 △ 3,595 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 50,000

投資等合計 1,731,710 (3) 未払金 43,816

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 65,021

３　流動資産 (6) その他 31,858

(1) 資金 2,631,793 流動負債合計 613,734

(2) 未収金 83,489

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 5,378,802

(4) その他 106,298

(5) 回収不能見込額 △ 931 [純資産の部]

流動資産合計 2,820,649 １　公共資産等整備国県補助金等 4,740,694

２　公共資産等整備一般財源等 13,246,293

３　他団体及び民間出資分 40,800

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 794,168

５　資産評価差額 8,295

純資産 合計 17,241,914

資　　産　　合　　計 22,620,716 負債及び純資産合計 22,620,716

連結貸借対照表
(平成28年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,177,733 18.9% 25,345 110,986 159,954 282,819 153,605 53,600 341,147 50,277 0

（２）退職手当等引当金繰入等 29,609 0.5% 1,406 17,155 24,770 △ 57,442 13,010 789 27,330 2,591 0

１ （３）賞与引当金繰入額 64,128 1.0% 672 7,175 10,309 18,372 4,072 3,186 17,093 3,249 0

小　　計 1,271,470 20.4% 27,423 135,316 195,033 243,749 170,687 57,575 385,570 56,117 0

（１）物件費 1,085,931 17.5% 22,871 117,539 80,243 295,420 321,655 23,992 220,915 3,296 0

（２）維持補修費 38,957 0.6% 12,912 4,282 2,350 12,717 3,571 37 3,088 0

（３）減価償却費 968,876 15.6% 162,845 109,285 52,133 83,773 374,345 34,962 151,533 0

小　　計 2,093,764 33.7% 198,628 231,106 134,726 391,910 699,571 58,991 375,536 3,296 0

（１）社会保障給付 1,778,431 28.6% 1,898 1,776,292 241

（２）補助金等 698,442 11.3% 4,489 18,197 371,206 0 188,799 85,979 28,342 1,430 0

（３）他会計等への支出額 46 0.0% 0 0 0 0 0 0 46 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

88,187 1.4% 1,500 1,648 0 2,113 68,677 0 14,249 0 0

小　　計 2,565,106 41.3% 5,989 21,743 2,147,498 2,354 257,476 85,979 42,637 1,430 0

（１）支払利息 42,635 0.7% 42,635

（２）回収不能見込計上額 811 0.0% 811

（３）その他行政コスト 241,949 3.9% 0 0 11,434 120 203,971 0 0 0 26,424

小　　計 285,395 4.6% 0 0 11,434 120 203,971 0 0 0 42,635 811 26,424

6,215,735 232,040 388,165 2,488,691 638,133 1,331,705 202,545 803,743 60,843 42,635 811 26,424

（　構　成　比　率　） 3.8% 6.2% 40.0% 10.3% 21.4% 3.3% 12.9% 1.0% 0.7% 0.0% 0.4%

【経常収益】 一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 74,454 11,316 1,518 19,962 29,116 1,286 39 3,019 0 0 0 8,198

２ 分担金 ・ 負担金 ・ 寄 附金 680,505 0 30 569,838 0 3,146 0 5,807 0 0 0 101,684

３ 保 険 料 204,708 204,708

４ 事 業 収 益 904,839 0 0 3,137 452,200 449,502 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 193,315 0 0 166,752 2,089 24,474 0 0 0 0

2,057,821 11,316 1,548 964,397 483,405 478,408 39 8,826 0 0 0 109,882

ｂ／ａ 33.1% 4.9% 0.4% 38.8% 75.8% 35.9% 0.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0%

4,157,914 220,724 386,617 1,524,294 154,728 853,297 202,506 794,917 60,843 42,635 811 26,424 △ 109,882（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 17,125,893 4,627,349 13,308,539 40,800 △ 864,619 13,824

純経常行政コスト △ 4,157,914 △ 4,157,914

一般財源

地方税 251,654 251,654

地方交付税 2,231,263 2,231,263

その他行政コスト充当財源 231,624 231,624

補助金等受入 1,665,571 370,311 1,295,260

臨時損益

災害復旧事業費 △ 58,171 △ 58,171

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 3,598 △ 3,598

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 550,003 △ 550,003

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 186,591 △ 186,591

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 50,000 50,000

減価償却による財源増 △ 256,966 △ 711,910 968,876

地方債償還に伴う財源振替 259,171 △ 259,171

出資の受入・新規設立 38,075 38,075

資産評価替えによる変動額 △ 5,529 △ 5,529

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 76,954 0 △ 334,176 257,222

期末純資産残高 17,241,914 4,740,694 13,246,293 40,800 △ 794,168 8,295

連結純資産変動計算書
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

2,231,263
1,269,090

947,739

1,778,431
698,442

73,227
669,714

6,259,319

5,397,685
250,906

88,187

42,635
474,821

243,687
123,346

連結資金収支計算書
自　　平成27年4月　1日
至　　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
1,317,425

30,000

1,085,931

0
287,200

0

397,736

4,942

202,655
949,064

0

25,422
190,945

586

861,634

0
154,775

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,041,454

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

371
39,197
724,504

△ 316,950

0

415,471

0
53,738

623,984
0

2,631,793
820

0

0

△ 19,928

59,372

2,650,901

8,530

0

0

0

0
0

△ 564,612

50,000

842

0


